[image: C:\Users\ADM Plenario\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\prb-1-868x628.png]
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DO VEREADOR
 MARCOS ANTÔNIO ARAÚJO (PASTOR MARQUINHOS)
ver.pr_marquinhos@mariocampos.mg.leg.br
[image: ]

INDICAÇÃO Nº 141, de 27 de Maio de 2025.

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]Senhores Vereadores.

O Vereador que subscreve esta indicação, conforme norma estabelecida no Regimento Interno, sugere ao Executivo Municipal que seja realizado estudo de viabilidade para a implantação de um programa de reaproveitamento de uniformes escolares em boas condições, permitindo que essas peças sejam destinadas a outros alunos da rede pública municipal que delas necessitem.

Justificativa:

A presente indicação visa promover o uso consciente de recursos e estimular a solidariedade entre as famílias da comunidade escolar. Muitos uniformes escolares, mesmo após o término do ano letivo ou a mudança de escola dos estudantes, permanecem em boas condições de uso e poderiam beneficiar outras crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.

A criação de um programa organizado de coleta, triagem, higienização e redistribuição desses uniformes contribuirá para a redução de gastos das famílias com a aquisição de novos materiais, além de fomentar valores de cidadania, responsabilidade social e sustentabilidade ambiental.

O reaproveitamento de uniformes também auxilia na padronização visual dos alunos e pode ser desenvolvido em parceria com escolas, associações de pais e mestres, conselhos escolares e instituições sociais, garantindo sua efetividade e abrangência.

Dessa forma, um estudo técnico de viabilidade se faz necessário para avaliar os meios adequados de implementação da iniciativa, os canais de arrecadação e entrega, bem como os critérios para distribuição dos uniformes reaproveitados.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências iniciais para a realização do estudo, com o objetivo de atender às necessidades das famílias e contribuir para uma gestão mais eficiente e solidária dos recursos educacionais.

[image: C:\Users\Vereador G07\OneDrive\Área de Trabalho\assinatura digital.png]Agradeço antecipadamente pela atenção e me coloco à disposição para eventuais esclarecimentos e apoio no que for necessário para o andamento desta demanda.

Gabinete do vereador

                                                          Marcos Antônio Araujo
                                                                     Vereador

_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.png

image2.png
)

N ';';
X
N

m \‘.&: D
-l ’0.0
o'

]
'
-
.
\
"
"

NC)

0‘0

*’
.’0
)

Republicano

image20.png
)

N ';';
X
N

m \‘.&: D
-l ’0.0
o'

]
'
-
.
\
"
"

NC)

0‘0

*’
.’0
)

Republicano

image3.png
CMMC

image30.png
CMMC